
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.02.2023 №82 
г. Велиж

О внесении изменений вмуниципальную 
программу «Доступная среда»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руково
дствуясь ст. 29, ст. 35 Устава муниципального образования «Велижский район» 
(новая редакция), с Порядком принятия решения о разработке муниципальных 
программ их формирования и реализации на территории муниципального образо
вания "Велижский район" и муниципального образования Велижское городское 
поселение, утвержденным постановлением Администрации муниципального обра
зования «Велижский район» от 14.11.2013 №747 (в редакции постановлений Ад
министрации муниципального образования «Велижский район» от 
28.12.2022№616, о т  26.01.2023 №33), Администрация муниципального образова
ния «Велижский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Доступная среда», утвержденную 

постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» 
от 24.11.2017 № 683(в ред. от 23.10.2018 № 494, от 31.01.2019 № 33, от 25.11.2019 
№ 556, от 10.02.2020 № 48,от 13.08.2020 № 361, от 19.10.2020 № 471,от 14.12.2020 
№ 560, от 20.10.2021 № 477, от 12.04.2022 №167, от 24.10.2022 №472)(далее -  про
грамма) следующие изменения:

1) паспорт программы изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ
муниципальной программы 

«Доступная среда»

Ответственный исполнитель муни
ципальной программы

- отдел по культуре и спорту Админист
рации муниципального образования 
«Велижский район»;
- отдел образования Администрации му
ниципального образования «Велижский 
район»
- Администрация муниципального обра
зования «Велижский район»

Цели муниципальной программы создание условий для улучшения качест-



ва жизни инвалидов и других маломо 
бильных групп населения, проживающих 
на территории муниципального образо
вания «Велижский район».

Целевые показатели реализации му
ниципальной программы

- увеличение количества социально зна
чимых объектов социальной инфра
структуры, оборудованных с целью 
обеспечения их доступности для лиц с 
ограниченными возможностями;
- увеличение числа инвалидов, приняв
ших участие в спортивных и культурно- 
массовых мероприятиях.

Сроки (этапы) реализации муници
пальной программы

2022 -  2025 г.г.

Объемы финансового обеспечения 
за весь период реализации (по годам 
реализации и в разрезе источников 
финансирования на очередной фи
нансовый год и первый, второй годы 
планового периода)

общий объем финансирования составля
ет - 61,0 тыс. рублей, из них:

2022 год начала реализации муни
ципальной программы - отчетный фи
нансовый год (всего) -  41,0 тыс. рублей;

2023 год очередной финансовый 
год (всего) - 20,0 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета -  
0 тыс. рублей;

средства областного бюджета - 0 
тыс. рублей;

средства бюджета муниципального 
образования «Велижский район» -  20,0 
тыс. рублей;

средства внебюджетных источни
ков -  0 тыс. рублей;

2024 год планового периода (всего)
-  0,0 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета -  
0 тыс. рублей;

средства областного бюджета -  0 
тыс. рублей;

средства бюджета муниципального 
образования «Велижский район» -  0,0 
тыс. рублей;

средства внебюджетных источни- 
к о в - 0  тыс. рублей;

2025 год планового периода (всего)
-  0,0 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета -



0 тыс. рублей;
средства областного бюджета -  0

тыс. рублей;
средства бюджета муниципального

образования «Велижский район» -  0,0
тыс. рублей;

средства внебюджетных источни
ков -  0 тыс. рублей

2) раздел 1 программы изложить в следующей редакции:

«Раздел 1. Общая характеристика социально-экономической сферы 
реализации муниципальной программы

1.1.Программа определяет основные направления улучшения условий жизни 
лиц с ограниченными возможностями на территории муниципального образования 
«Велижский район» на основе повышения доступности и качества услуг, гаранти
рованных государством.

На 12.04.2022 г. на территории муниципального образования «Велижский 
район» проживает 1040 инвалидов. Из них I группы- 117, II группы- 419, III груп
пы- 504.

По состоянию своего здоровья инвалиды-колясочники не ведут активный 
образ жизни, проживают с родственниками и передвигаются в основном в преде
лах дома.

Детей-инвалидов, проживающих на территории муниципального образова
ния «Велижский район» - 44.

В районе проведена паспортизация социально-значимых объектов образова
ния, культуры, здравоохранения, социального обслуживания, спорта и отдыха.

На территории муниципального образования «Велижский район» имеется 7 
школ, 4 детских сада, 3 учреждения доп. образования.

1.2.3а период реализации программы:
- в МБОУ «Средняя школа №2» г. Велижа по программе для инклюзивного 

образования детей (создание безбарьерной среды для детей с ограниченными воз
можностями) проведены ремонтные работы и закуплено оборудование на сумму
1 408 тыс. руб. Проведено устройство пандуса, замена входной группы дверей, 
ремонт и переоборудование туалетов, ремонт классной комнаты и создание в ней 
сенсорной комнаты с необходимым набором оборудования.

- установлены пандусы во всех остальных общеобразовательных учреждени
ях;

- установлены пандусы в МБДОУ детский сад №6 г. Велижа и МБДОУ дет
ский сад №2 г. Велижа;

- в 14 учреждениях клубного типа оборудованы пандусами входы в здания:
- за период 2020-2021 гг. проведено благоустройство городского сада и скве

ра на площади Дзержинского, где созданы условия для маломобильных групп на
ел ения.

- обеспечен доступ входной группы в МБУК «Велижский музей».



1,З.Однако в целях увеличения количества объектов социальной инфраст1 
туры, доступных для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здороь 
необходимо вести работу в данном направлении и далее, так как имеется еще ряд1 
нерешенных проблем:

- оборудование специализированных санитарно-гигиенических помещений;
-наличие сотрудников, прошедших специальное обучение/инструктирование;
- наличие версий интернет-сайтов для лиц с нарушением зрения и др.
В категорию людей, которые нуждаются в доступной среде, может попасть 

человек не только с инвалидностью. Есть и другие маломобильные категории. К 
ним относятся пожилые граждане, лю ди с детскими колясками, граждане, которые 
получили временную нетрудоспособность и утратили ту или иную функцию в свя
зи с болезнью. Поэтому доступная среда нужна всем, а не только инвалидам.

Полноценная жизнедеятельность большинства инвалидов невозможна без 
оказания им различных видов помощи и услуг, соответствующих их социальным 
потребностям.

В настоящее время некоторые здания и сооружения, а также прилегающие к 
ним территории не оборудованы специальными приспособлениями для инвалидов.

Реализация мероприятий программы позволит приспособить функциони
рующие объекты социальной инфраструктуры к нуждам инвалидов, будет способ
ствовать созданию условий для строительства новых социально значимых объек
тов с учетом обеспечения доступности их для лиц с ограниченными возможностя
ми

1.4. Итоги реализации муниципальной программы за 2022 год

Н аим енование
И сполнитель
м ероприятия

И сточник ф инан
сового обеспе

чения

О бъем  средств на 
реализацию  м уни

ципальной про
граммы  за отчет

ный год (ты с. руб
лей)

П оказатель реали
зации м уници

пальной програм 
мы за отчетны й

год

всего 2022 2022

1 2 3 4 5 6 7
Ц ель програм м ы : создание условий для улучш ения качества ж изни инвалидов и други х м алом обиль
ны х групп населения, прож иваю щ их на территории м униципального образования «В елиж ский район»

К ом п лекс процессны х м ероприятий м униципальной програм м ы  
1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение беспрепятственного доступа лиц с ограничен

ными возможностями к социально значимым объектам»
1 .1 . Реконструкция 

зданий муници
пальных образова
тельных учрежде
ний:

отдел
образования

бюджет муници
пального образова
ния «Велижский 
район»

X X X

МБОУ «Средняя 
школа №2» города 
Велижа

35,0 35,0 X

Всего по комплек
су процессных 
мероприятий 
«Обеспечение 
беспрепятствен
ного доступа лиц с 
ограниченными

X X 35,0 35,0 X



возможностями к 
социально значи
мым объектам»

1. Комплекс процессных мероприятий « Обеспечение беспрепятственного доступа лиц с ограни
ченными возможностями к пользованию информационными ресурсами

2.1. Организация еже
годных встреч Гла
вы муниципально
го образования 
«Велижский рай
он» с руководите
лями обществен
ных организаций 
инвалидов на засе
даниях ВОИ и в о е

Администрация 
муниципального 
образования «Ве
лижский район»

не требует финан
сирования

X X +

2.2. Организация рабо
ты со средствами 
массовой инфор
мации (размещение 
информаций, ста
тей по вопросам 
социальной защи
ты и реабилитации 
инвалидов, разме
щение объявлений)

Администрация 
муниципального 
образования «Ве
лижский район»; 
отдел по культуре 
и спорту;
отдел образования

X X +

2.3. Проведение сове
щаний, семинаров, 
«круглых столов», 
конференций, ме
роприятий по про
блемам инвалидов 
и инвалидности

Администрация 
муниципального 
образования «Ве
лижский район» X X +

2.4. Нестационарное 
обслуживание чи- 
тателей-инвалидов

отдел по культуре 
и спорту X X +

2.5. Взаимодействие с 
СОГКУ «Центр 
занятости населе
ния Руднянского 
района» в Велиж- 
ском районе, 
СОГБУ «Селезнев
ский ДИПИ», по 
удовлетворению 
читательских за
просов инвалидов 
и людей пожилого 
возраста, помощь в 
организации досу
га.

отдел по культуре 
и спорту

X X +

Всего по комплек
су процессных 
мероприятий 
«Обеспечение 
беспрепятствен
ного доступа лиц с 
ограниченными 
возможностями к 
пользованию ин
формационными 
ресурсами»

X X X X X

3. Комплекс процессных мероприятий «Повышение уровня социальной адаптации инвалидов»

3.1. Проведение тема- отдел по культуре Не требуют фи- X X +



тических меро
приятий с участием 
людей с ограни
ченными возмож
ностями здоровья: 
Рождественские 
посиделки, литера
турно-музыкальная 
композиция «Сла
вим женщину, чье 
имя -  мать!», 
«Спасовские поси
делки», тематиче
ская программа 
«Пусть осень жиз
ни будет золотой» 
и др.

и спорту нансирования

3.2. Проведение еже
годной библиотеч
ной акции для де
тей с ограничен
ными возможно
стями «Твори доб
ро»

отдел по культуре 
и спорту

X X +

3.3. Организация в му
зее в течение дека
ды инвалидов еже
годных выставок 
поделок «Народ
ные умельцы»

отдел по культуре 
и спорту

X X +

3.4. Организация кол
лективного посе
щения музея в де
каду инвалидов

отдел по культуре 
и спорту

X X +

3.5. Оказание поддерж
ки в организации и 
проведении выста
вок народного 
творчества людей с 
ограниченными 
возможностями

отдел по культуре 
и спорту

X X +

3.6. Оказание помощи в 
подготовке творче
ски одаренных ин
валидов для уча
стия в празднич
ных концертах

отдел по культуре 
и спорту

X X +

3.7. Проведение район
ных спортивных 
мероприятий среди 
инвалидов

отдел по культуре 
и спорту

Бюджет муници
пального образова

ния «Велижский 
район»

3,0 3,0 +

3.8. Участие в област
ных мероприятиях 
для инвалидов

отдел по культуре 
и спорту

3,0 3,0
+

Всего по
комплексу
процессных
мероприятий
«Повышение
уровня
социальной
адаптации

6,0 6,0

X



инвалидов»

Итого по
муниципальной
программе

41,0 41,0
X

3) название раздела 2 программы изложить в следующей редакции:

Раздел 2. «Приоритеты районной муниципальной политики в сфере реа
лизации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание 
ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной 
программы».

4) раздел 3 программы изложить в следующей редакции:
«Раздел 3. Обобщенная характеристика комплекса процессных меро

приятий муниципальной программы.
В состав муниципальной программы входят следующие структурные эле

менты:
-Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение беспрепятственного дос

тупа лиц с ограниченными возможностями к социально значимым объектам»;
- Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение беспрепятственного дос

тупа лиц с ограниченными возможностями к пользованию информационными ре
сурсами»;

- Комплекс процессных мероприятий «Повышение уровня социальной адап
тации инвалидов».

Комплекс процессных мероприятий муниципальной программы реализуется 
за счет средствбюджета муниципального образования «Велижский рай- 
он»(согласно Приложению 2).»;

5) таблицу раздела 4 изложить в следующей редакции:

Год Объем финансирования (тысяч рублей)
2022 41,0
2023 20,0
2024 0,0
2025 0,0

Всего 61,0

6) раздел 5 программы изложить в следующей редакции:
«Раздел 5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы
Основные меры правового регулирования, нацеленные на выполнение меро

приятий и конечные результаты программы, не предусматривают разработку и 
принятие новых нормативных правовых актов.»;

7) раздел 6 программы изложить в следующей редакции:



«Раздел 6. Применение мер муниципального регулирования в сфек 
реализации муниципальной программы.»

Правовых мер регулирования в рамках программы не предусмотрено.»;

8) дополнить программу разделом 7 следующего содержания:

«Раздел 7. Структура муниципальной программы

Таблица 1

№
п/п Задачи структурного элемента

Краткое описание ожидаемых 
эффектов от реализации зада

чи структурного элемента

Связь с 
показателями

1 2 3 4
Ц ель програм м ы : создание условий для улучшения качества жизни инвалидов и других м алом обильны х 

групп населения, проживающих на территории муниципального образования «Велижский район»
1. К ом п лекс проц ессн ы х м ероприятий «О беспечение беспр епятственного доступ а лнц  с огран ичен 

ны м и возм ож ностям и к социально значим ы м  объектам »

1.1.

Обеспечение доступности зданий 
и социально-значимых объектов 
для людей с нарушением опорно
двигательного аппарата и 
маломобильных групп населения.

Увеличение количества социаль
но значимых объектов социаль
ной инфраструктуры, оборудо
ванных с целью обеспечения их 
доступности для лиц с ограни
ченными возможностями

Количество социально 
значимых объектов со
циальной инфраструк
туры, оборудованных с 
целью обеспечения их 
доступности для лиц с 
ограниченными воз
можностями

2. К ом п лекс п роц ессн ы х м ероприятий «О беспечение беспр епятственного доступ а  лиц с огран и 
ченны м и возм ож ностям и к пользованию  инф орм ационны м и ресурсам и»

2.1.

Обеспечение беспрепятственного 
доступа лиц с ограниченными 
возможностями к пользованию 
информационными ресурсами.

Оперативная доставка литерату
ры по месту проживания чита- 
телей-инвалидов, расширение 
кругозора пользователей и при
влечение их к досуговому чте
нию.

Удовлетворенность по
требностей инвалидов в 
посещении учреждений 
сферы культуры

3. К ом п лекс п роц ессн ы х м ероприятий «П овы ш ени е уровня социальной адаптации  инвалидов».

3.1.

Повышение уровня социальной 
адаптации и интеграции инвали
дов в общество и упрочение соци
альных связей

Увеличение числа инвалидов, 
принявших участие в спортив
ных и культурно-массовых ме
роприятиях не менее чем на 10 %

Число инвалидов, при
нявших участие в спор
тивных и культурно- 
массовых мероприяти
ях



Таблица 2 v
СВЕДЕНИЯ 

о финансировании структурных элементов муниципальной программы 
«Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Велижский район» 

п/п
Н аименование У частник м униципальной 

программы
И сточник ф инансового 

обеспечения
О бъем  средств на реализацию  м униципальной програм м ы  на 
очередной ф инансовы й год и плановы й период (ты с. рублей)

всего 2023 г. 2024 г. 2025 г.

1 2 3 4 5 6 7 8

1.К ом плекс процессны х м ероприятий «О беспечение беспр епятственного доступ а  лиц с ограниченны м и возм ож ностям и к социально значим ы м
объ ек там »

1.1.
Реконструкция зданий муни
ципальны х образовательны х 
учреж дений, в том числе:

отдел
образования

Бю дж ет м униципального 
образования «В елиж ский 
район»

20,0 20,0 0,0 0,0

- М БДОУ детский сад №1 г. 
Велиж

20,0 0,0 0,0

Всего по комплексу процесс
ных мероприятий «Обеспече
ние беспрепятственного дос
тупа лиц с ограниченными 
возможностями к социально 
значимым объектам»

20,0 20,0 0,0 0,0

Всего по муниципальной про
грамме 20,0 20,0 0,0 0,0



«Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Доступная среда»

Целевые показатели 
реализации муниципальной программы

9) приложение 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

Наименование показателя единица
измерения

Базовое 
значение 

показателя (в 
году, 

предшествующе 
м очередному 
финансовому 

году)

Планируемое значение 
показателя

очередно
й

финансов 
ый год

1 -й год 
плановог 

о
периода

2-й год 
плановог 

о
периода

1 2 3 4 5 6

Количество социально 
значимых объектов социальной 
инфраструктуры, 
оборудованных с целью 
обеспечения их доступности 
для лиц с ограниченными 
возможностями

% 65 66 67 68

Число инвалидов, принявших 
участие в спортивных и 
культурно-массовых 
мероприятиях

чел.
10 12 14 16



10) приложение 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

«Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Доступная среда»

ПЛАН 
реализации муниципальной программы на 2023-2025 годы 

«Доступная среда»

Н аименование
И сполнитель
мероприятия

И сточник ф и
нансового 

обеспечения

О бъем  средств на реализацию  муниципальной про
граммы  на отчетны й год и плановы й период (ты с. 

рублей)

П ланируем ое значение показателя реа
лизации м униципальной програм м ы  на 

отчетны й год 
и плановы й период

всего 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Ц ель программы : создание условий для улучш ения качества ж изни  инвалидов и други х м алом обильны х групп населения, прож иваю щ их на территории

м униципального образования «В елиж ский район»
К о м п л е к с  п р о ц е с с н ы х  м е р о п р и я т и й  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы  

1. К омплекс процессны х м ероприятий «О беспечение беспр епятственного доступ а лиц  с ограниченны м и возм ож ностям и к социально значим ы м
объ ектам »

1.1. Реконструкция зда
ний муниципальных 
образовательных 
учреждений, втом 
числе:

отдел
образования

бю дж ет муни
ципального об
разования «В е
лиж ский район»

20.0 20,0 0,0 0,0 X X X

- МБДОУ детский 
сад№1 г. Велиж 20,0 0,0 0.0

X X X

Всего по комплексу 
процессных меро
приятий «Обеспе
чение беспрепятст
венного доступа

20,0 20 ,0 0,0 0,0
X X X



лиц с ограничен
ными возможно
стями к социально 
значимым объек
там»

2. К омплекс процессны х м ероприятий «О беспечение беспрепятственного доступа лиц с ограниченны м и возмож ностям и к пользованию  инф орм а
ционны м и ресурсам и»

2.1. Организация еже
годных встреч Главы 
муниципального 
образования «Ве
лижский район» с 
руководителями об
щественных органи
заций инвалидов на 
заседаниях ВОИ и
в о е

Администрация 
муниципально
го образования 

«Велижский 
район»

не требует финан
сирования X X X X + + +

2.2. Организация работы 
со средствами мас
совой информации 
(размещение инфор
маций, статей по 
вопросам социаль
ной защиты и реаби
литации инвалидов, 
размещение объяв
лений)

Администрация 
муниципально
го образования 

«Велижский 
район»;

отдел по куль
туре и спорту;

отдел образо
вания

не требует финан
сирования X X X X + + +

2.3. Проведение совеща
ний, семинаров, 
«круглых столов», 
конференций, меро
приятий по пробле
мам инвалидов и 
инвалидности

Администрация 
муниципально
го образования 

«Велижский 
район»

не требует финан
сирования X X X X + + +

2.4. Нестационарное об- отдел по куль- не требует финан- X X X X + + +



служивание читате- 
лей-инвалидов

туре и спорту сирования

2.5. Взаимодействие с 
СОГКУ «Центр за
нятости населения 
Руднянского рай
она» в Велижском 
районе, СОГБУ «Се
лезневский ДИПИ», 
по удовлетворению 
читательских запро
сов инвалидов и лю
дей пожилого воз
раста, помощь в ор
ганизации досуга.

отдел по куль
туре и спорту

не требует финан
сирования X X X X + + +

Всего по комплексу 
процессных меро
приятий «Обеспе
чение беспрепятст
венного доступа 
лиц с ограничен
ными возможно
стями к пользова
нию информацион
ными ресурсами»

X X X X X X X X

Комплекс процессных мероприятий «Повышение уровня социальной адаптации инвалидов»
3.1. Проведение темати

ческих мероприятий 
с участием людей с 
ограниченными воз
можностями здоро
вья:
Рождественские по
сиделки, литератур
но-музыкальная 
композиция «Славим 
женщину, чье имя -  
мать!», «Спасовские 
посиделки», темати-

отдел по куль
туре и спорту

не требует финан
сирования X X X X + + +



ческая программа 
«Пусть осень жизни 
будет золотой» и др.

3.2. Проведение ежегод
ной библиотечной 
акции для детей с 
ограниченными воз
можностями «Твори 
добро»

отдел по куль
туре и спорту

не требует финан
сирования X X X X + + +

3.3. Организация в музее 
в течение декады 
инвалидов ежегод
ных выставок поде
лок «Народные 
умельцы»

отдел по куль
туре и спорту

не требует финан
сирования X X X X + + +

3.4. Организация коллек
тивного посещения 
музея в декаду инва
лидов

отдел по куль 
туре и спорту

не требует финан
сирования X X X X + + +

3.5. Оказание поддержки 
в организации и 
проведении выста
вок народного твор
чества людей с огра
ниченными возмож
ностями

отдел по куль
туре и спорту

не требует финан
сирования X X X X + + +

3.6. Оказание помощи в 
подготовке творче
ски одаренных инва
лидов для участия в 
праздничных кон
цертах

отдел по куль
туре и спорту

не требует финан
сирования X X X X + + +

3.7. Проведение район
ных спортивных 
мероприятий среди 
инвалидов

отдел по куль
туре и спорту бю дж ет м уни

ципального об
разования «В е

лиж ский район»

0,0 0,0 0,0 0,0 X X X

3.8. Участие в областных 
мероприятиях для 
инвалидов

отдел по куль
туре и спорту 0,0 0,0 0,0 0,0 X X X

Всего по комплексу
процессных
мероприятий

0,0 0,0 0,0 0,0 X X X



«Повышение 
уровня социальной 
адаптации 
инвалидов»

Итого по
муниципальной
программе

2 0 ,0 2 0 ,0 0 ,0 0 ,0 X X X



2. Настоящее постановление вступает в силу после подписания.
3. Отделу по информационной политике (К.П. Борис) обнародовать поста

новление на официальном сайте муниципального образования «Велижский рай
он» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за ходом реализации муниципальной программы возложить на 
начальника отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образо
вания «Велижский район» В.К. Краснощекова.

Глава муниципального образования
«Велижский район» Г.А. Валикова


